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KËSHILLI BASHKIAK BERAT

Komisonii Përhershëm për Ekonominë, Financën dhe Shërbimet Sociale

LEE

RAPORT VENDIMMARRJE

Drejtuar: Këshillit të Bashkisë

Lenda: “Mbi miratimin e projekt dokumentit të programit buxhetor afatmesëm 2026-2028,
faza e parë”

Analiza ligjore: (bazueshmëria ligjore)

Propozimi mbështetet në në Ligjin nr. 9936 datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e Sistemit Buxhetor në
Republikën e Shqipërisë”, të ndyshuar, Ligjit nr. 6872017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore” , Ligjit
nr. 139 72015 “Për vetëqeverisjen vendore”, Udhëzimit të Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 23
datë 30.07.2018 “Për procedurat standarte të përgatitjes së Programit Buxhetor Afatmesëm të njësive të
vetëqeverisjes vendore ” i ndryshuar , Udhëzimit të Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 8 datë
28.02.2025 “ Për përgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesëm vendor 2026-2028,”

Situata aktuale e funksionit(përshkrim i situatës së shërbimit 7 funksionit)

Programi Buxhetor Afatmesëm (PBA) është një instrument për prezantimin në mënyrëtë integruar
e disavjecaretë parashikimit të të ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe për planifikimin,
manaxhimin dhe lëvrimin e shërbimeve publike. Si i tillë, ai është një komponent kryesor i

planifikimit kombëtar dhe vendor.
Strategjia Kombëtare e Zhvillimit, Strategjitë Sektoriale dhe Planet e Përgjithshme Vendore
shpjegojnë atë që qeveria synon të arrijë në fushat kryesore të ofrimit të shërbimeve, cilat struktura
të qeverisë do të përfshihen dhe si do të ndërveprojnë me organizatat e sektorit privat dhe aktorë
të tjerë joqeveritarë. Si të tilla, ato përshkruajnë mënyrën sesi qeveria synon të zhvillojë
komponentët kryesorë të ofrimit të shërbimeve, investimet kryesore publike që do të kërkojnë dhe
implikimet përkatëse për nivelin dhe llojin e shërbimeve publike që do të ofrohen. Aspekti
strategjik i këtyre dokumentevei jep formë kërkesavepër shpenzime për investime publikesi dhe
për ofrimin e shërbimeve gjatë periudhave disavjeçare.
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Në Ashtu si edhe nivelet e tjera të qeverisjes, Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore
(NJVQV-të) janë përgjegjëse për menaxhimin e fondeve publike. Kjo përfshin
mbledhjen e taksave dhe tarifave vendore dhe menaxhimine burimeve kombëtare që

transferohen në bashki nga qeveria qendrore, disa prej të cilave kushtëzohen për shërbime
specifike. Kjo do të thotë se kërkohet një instrument për të projektuar burimete përgjithshme të
disponueshme për shpenzimet vendore, duke përfshirë këtu: grantet, huatë, taksa e tarifat vendore
dhe transferime nga qeveria qendrore (të kushtëzuara dhe të pakushtëzuara).
Njësitë e vetëqeverisjes vendore ofrojnë shërbime publike vendore bazuar në kompetencat që u
jep ligji. Si rrjedhojë, kjo kërkon një instrument për të lehtësuar dhe menaxhuar mënyrën e
përdorimit të burimeve gjithsej, duke përfshirë vendimet për llojin e shpenzimeve (pagat dhe
sigurimet: mallrat dhe shërbimet, interesat e borxhit, ripagimii huave dhe kështu me radhë), si dhe
vendimet strategjike se si do të alokohen burime midis llojeve të ndryshmetë shërbimeve publike
(sigurisë publike, arsimit, shëndetësisë, punëve publike dhe kështu me radhë).
Procesi i PBA-së, prezanton në mënyrë të integruar informacionin mbi parashikimet e të ardhurave
dhe burimevegjithsej dhe përcakton objektivat përse do të shpenzohen ato, kostot e nevojshme
dhe llojin e secilit shërbim që do të ofrohet. Ndër të tjera, kjo përfshin lidhjen e qëllimeve dhe
objektivave të bashkisë me qëllime strategjike të përcaktuara në strategjitë lokale dhe kombëtare.
Procesi i PBA-së, disiplinon maturinë financiare vendore duke planifikuar shpenzimet publike
brenda një kuadri realist financiar vendor. Nëtë njëjtën kohë, ai synontë garantojë që shërbimet
publike vendore plotësojnë nevojat në rritje të banorëve duke treguarse si shpenzimet publike për
prioritetet strategjike të zhvillimit të njësisë vendore përkthehen në vendime konkrete për ofrimin
e shërbimeve publike vendore, melidhje të qarta mes politikave vendore dhe prioriteteve vjetore
të shpenzimeve .

Situata financiare : (Shtesa 7 pakësime në buxhet)
Vlerat

paraqiten në: ALL

Tabela 2. Të Ardhurat e Bashkisë sipas Burimit

Vlerat paraqiten në 000 ALL

2025 2025
2023 2024 EBurimet Buxhetore E 5

Plani Plani i Rishikuar
Fakti Fakti

Fillesta

r
1 1TË ARDHURA NGA BURIMET E1346,400) 395,3061 582,202 582

VETA
1.11TAKSA E PASURISË SË PALUAJTSHME 66,240) 56,157) 80,981 80
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1.1. Taksa mbi Ndërtesën 45,040 42,908 54,426 154,426
1

14. Taksa mbi tokën bujqësore 14,157 6,752 18,555 118,555
2

1.1.t Taksa mbi truallin 7,043 6,497 8.000 18,000
2

1.1 Taksa mbi transaksionet e kryera me 0 0 0
pasuritë e paluajtshme

1.2)TAKSA E NDIKIMIT NË
. 47,327 S5,101 81,385 (81,385

INFRASTRUKTURË NGA NDËRTIMET E
REJA

1.2. Taksa e ndikimit në infrastrukturë nga 47,327 55,101 81,885 181,885
1 ndërtimet e reja

1.3)TAKSA TË TJERA VENDORE 9,855 8,642 9.720 19,720

1.3. Taksa vendore mbi biznesin e vogël 1,340 0 0
I

1.3. Taksa vendore në shërbimin hotelier 6,308 6,728 7,046 17,046
2

13 Taksa e tabelës 2,207 1,914 2,674 2,674
3

13
Taksa vendore mbi të ardhurat e krijuara

0 0 02.
4 nga dhuratat, trashëgimi, testamen...

13. Taksa e përkohëshme 0 0 0
S

1.4)TARIFA VENDORE 204,889 204,379) 266,645 266,645

1.4. Tarifa e menaxhimit të mbetjeve 83.662 80,643) 104,777 1104777
1

1.4. Tarifa për zënien e hapësirës publike 15,237 13,895 17,264 117,264
2

1.4.) Tarifa për ndriçimin publik 36.590 34,556 47,683 47,683
3

1.4.) Tarifa për gjelbërimin 31,087 29,424 40,250 40,250
4

1.4. Tarifa për shërbimet administrative të 0 0 0
S bashkisë

2023 2024 2025
045

i Plani i RishikiBurimet Buxhetore
Fakti Fakti PlaniFillëstar ani i Rishikuar
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1.4.6 Tarifa të institucioneve të arsimit 12,775 15,360 21,549 21,549
14.7 Tarifa të institucioneve të kulturës 0 0 0

dhe sportit
1.4.8 Tarifa për furnizimin me ujë dhe 0 0 0

kanalizime

1.4.9 Tarifa për shërbimin e ujitjes dhe 1,769 1,782 3,245 3,245
kullimit

14.1 Tarifa e përkohëshme 8,565 8.010 11,135 111,135

14.11) Tarifa e parkimit 2515 2,579 3,205 13,205

14.13 Tarifa të tjera 12,689 18,130 17,537 117,537

1.5 TË ARDHURA NGA ASETET DHE 10,043 21,950 95,518 (95,518
AKTIVITETI EKONOMIK

15.1 Të ardhura nga ndërmarrjet 0 0 0
publike

1.5.2 Të ardhura nga dhënia me qira e 10,043 21,950 95.518 (95,518
aseteve në pronësi të bashkisë

1.5.3 Të ardhura nga partneriteti publik 0 0 0
privat

1.5.4 Shitja e mallrave dhe shërbimeve 0 0 0

1.5.5 Shitja e aseteve financiare 0 0 0

1.5.6 Shitja e asetevefikse të prekshme 7) 0 0 0
paprekshme

1.5.7 Të tjera 0 0 0

1.6 TË TJERA ADMINISTRATIVE 8,046 49,077 47,453 147,453

1.6.1 Kamatëvonesat 7,442 36,983 47,453 47,453

1.6.2 Gjoba, sekuestrime dhe 0 0 0
zhvdëmtime

1.6.3 Të tjera 604 12,094 0

2 TRANSFERTA NGA 1.636.315 1,538,783 907,295 (907,295
BUXHETI QËNDROR
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Burimet Buxhetorë Tu 21 Të Ta i RishikiFakti Fakti jPlaniFillesta
x

21 TRANSFERTA E PAKUSHTËZUARE PËRGJITHSHME 442,957 478,038 545,224 545,224
2.1.1 Transferta e pakushtëzuar e përgjithshme 414,721 446.779 476,759 476.759

212 Rritja e nivelit të pagave 28,236 31,259 68,465 68.465
2.1.3 Fond shtesë nga Kuvendi 0 0 0

24 TRANSFERTA E PAKUSHTËZUAR SEKTORIALE 300,101 309,134) 362,071 362,071
2.2.1 Konviktet e arsimit parauniversitar 28,495 31,648 30,231 30,231

2.2.2 Arsimi parashkollor - Për Personelin Arsimor 156,251 171,283 160,069 160,069

22.3 Arsimi parashkollor - Për stafin mbështetës 0 0 50,968 50,968

2.2.4 Arsimi parauniversitar 15,060 14,507 17,477 17,477

2:2:5 Mbrojtja nga zjarri 34,313 36,740 46,481 46.481

2.2.6 Mbrojtja sociale 24,703 25,445 26.208 26,208

2.2.7 Administrimi i pyjeve 6.103 6.731 7,000 7.000

2.2.8 Rrugët 5,374 5,987 6,175 6,175

2.2.9 Ujitja dhe Kullimi 16,106 16,793 17,463 17,463

2.2.1 Klubet shumësportëshe “Partizani” dhe “Studenti” 0 0 0

2.2.11l Menaxhimi i mbetjeve urbane 0 0 0

2.213 Të tjera 13,696 0 0

29 TRANSFERTA TË KUSHTËZUARA 893,257 751,612 0

2.31 Për funksione të deleguara 465,504 495.219 0

2.3.2 Për projekte të veçanta 427,753 256,393 0

2023 2024 2025 2025

Burimet Buxhetore Fakti FaktijPlaniFillesta Plani i Rishikua
r

24 TRANSFERTË SPECIFIKE 0 0 0

24.1 Transfertë specifike 0 0 0

3 TË ARDHURA NGA TAKSATE NDARA 64,311 70,820 55,772 55,772

3.1 Taksa vjetore për qarkullimin e mjetevetë përdorura 37,305 40,174 32.017 32.017

32 Renta minerare 179 8 183 183

3.3 Tatimi mbi të ardhurat personale 24.910 28,112 20,294 20.294
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34 Të tjera 1,917 2,526 3.278 3,278

4 GRANTE DHE TRANSFERTA TË TJERA 25,293 0

41 TRANSFERTA NGA I NJËJTI NIVEL QEVERISJE 25,293 0 0

41.1 Transferta ngai njëjti nivel qeverisje 25,293 0 0

42 GRANTE TË TJERA TË BRENDSHME 0 0 0

42.1 Grante të Tjera të Brendshme 0 0 0

43 GRANTE TË HUAJA 0 0 0

43.1 Grante të huaja 0 0 0

5 HUAMARRJA 0 0 0

3.1 Huamarrja afatshkurtër 0 0 0

52 Huamarrja afatgjatë 0 0 0

6 TRASHËGIMI NGA VITIT KALUAR 210,564 199,224 0 168.432

6.1 Trashëgimi pa destinacion 210,564 194,925 0 168,432

6.2 Trashëgimi me destinacion 0 4.299 0

TOTALIT TË ARDHURAVE TË NJvQV 2,282,8821 2,204134t1,545,269 11,713,701

Drejtoria 7 Sektori përgjegjës

Drejtoritë e Bashkisë Berat dhe Njësitë Shpenzuese në varësi të saj.

Monitorimi dhe raportimi : (kush monitoron, raporton dhesa shpesh)
Drejtoritë e Bashkisë Berat dhe Njësitë Shpenzuese në varësi të saj janë kryesore në monitorimin

do të përgatisin raportet e monitorimimit përkatëse sipas periudhave 4 mujore, 6 mujore, $ mujore
dhe vjetore sipas udhëzimeve përkatëse për monitorimin e projekt-buxhetit
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1) Qëllimi i Politikës së Programit

Përmirësimi i menaxhimit dhe administrimit të Bashkisë nëpërmjet zbatimit të
mandatit të saj me profesionalizëm, integritet dhe ndershmëri, duke krijuar
besim tek qytetarët, duke iu përgjigjur në mënyrë të kënaqshme publikut.

TP për Qëllimin: 2025 2029
Kohae Përgjigjes ndaj kërkesaveankesave

10 7të qytetarëve (dite)

Objektivi i Politikës së Programit

Sherbimet mbeshtetese per administrate vendore sigurimi planifikimi e
zhvillimi te njesise, menaxhimin e financave te administrates vendore,
funksionimin e procesevete pergjithshme te brendshme dhe komunikimi
me publikun.

TP për Objektivin: 2025 SË 2027 2028
“Raste ankesash të zgjidhura kundrejt

85 96 së 85rasteve të paraqitura '' (26)

Numri T dokumentave te rendesishem
strategjike (PBA, Strategjia e riskut. PPV) 4 S 3 s
(nr)

Dokumenta dhe vendimmarrje te miratuara
me degjesa e konsultime publikeivendime 90 95 100 100

total te proceseve t (26)

Numri i VKB-vetë ekzekutuar kundrejt
g7 98 100 100numrit në total(26) (26)

Objektivi i Politikës së Programit

Përmirësimi i praktikave të hartimit, menaxhimit, administrimit të
programeve strategjike dhe monitorimit të planeve financiare nëpërmjet
zbatimit të akteve ligjore të ndryshuara në rritjen e aftësive të
mirëfunksionimit të bashkisë.

TP për Objektivin: 2025 12026 2027 2028
Përdorimi i Teknologjisë së Informacionit

85 99 95 95
(26)

Numrii Urdhravetë ekzekutuar kundrejt
95 100 100 100

numrit në total(2s) (26)

Zhvillimi i Kapaciteteve dhe Trajnimeve te stafit 85 95 95 95
(Co)

(Përmirësimi i Bashkëpunimit 93 97 99 100dërinstitucional (26)
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Administrim i çështjeve dhe shërbimeve financiare dhe fiskale: menaxhim i

fondeve të njësisë së vetëqeverisjes vendore. Prodhim dhe shpërndarje e
informacionit të përgjithshëm, dokumentacionit teknik për çështjet dhe
shërbimet financiare dhe fiskale.

131 Objektivi i Politikës së Programit

TP për Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Rritja e të ardhurave tatimore (26) 3 S 5 5

Yoe familjeve qe kane shlyer detyrimet
tatimore (te punesuar ne sektorin 73 73 75 77
shteteror dhe privat) (26)

96 e borxhit tatimor (26) 10 12 15 15

Standardet e Zhvillimi i njësisë, menaxhimi i financave të njësisë së vetëqeverisjes vendore, të burimeve të tjera si dhe të
Shërbimeve burimeve njerëzore, funksionimi i proceseve të përgjithshme të brendshme dhe komunikimi me publikun.

A është objekt i konsultimit publik:
Ky buxhet reflekton dhe kërkesat e bëra nga qytetarët në 5 dëgjesat e zhvilluara për buxhetin
2026 dhe PBA 2026-2028

Komisioni i Përhershëm për “ Ekonominë, Financën dhe Shërbimet Sociale”,shqyrtoi projekt
vendimin “Mbi miratimin e projekt dokumentit të programit buxhetor afatmesëm 2026-

2028, faza e parë”relacionin e dokumentat shoqërues propozuar nga Kryetari i Bashkisë dhe

Grupi i Menaxhimit Strategjik

Pas shqyrtimit të projekt vendimit dhe materialeve shoqëruese,

Komisioni me shumicë votash,

VENDOSI

a. T'i propozojë Këshillit Bashkiak:
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Në b. Të miratojë projekt dokumentin e Programit Buxhetor Afatmesëm
2026-2028, faza e parë

Komisonii Përhershëm për Ekonominë, Financën dhe Shërbimet Sociale

Krenar Suku- KryetariAnisa Veliu -NiKryetar

Muharem Hoxha-Anpëtar

Shyqyri Dura-Anëtar


